АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕМЫШЕЙСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа рабочего поселка Шемышейка

имени Героя   Советского Союза

Александра Тимофеевича Бодряшова

(МБОУ СОШ р.п. Шемышейка)

П Р И К А З

от 01 сентября  2017 года                                                                     № ____
О мерах по противодействию коррупции

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и в целях организации эффективной работы по противодействию коррупции, устранения порождающих ее причин и условий, обеспечения законности в деятельности Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы рабочего поселка  Шемышейка  (далее- МБОУ СОШ р.п.Шемышейка),  защиты интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования

               п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на 2017 - 2018 год  согласно приложению.

2.Назначить ответственными  за профилактику коррупционных и иных правонарушений :

2.1.В МБОУ СОШ  р.п.Шемышейка –Кузнецову Ларису Александровну - заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

2.2. В филиале МБОУ СОШ  р.п.Шемышейка в с.Армиево-Симдянову Наталию Николаевну-учителя,ответственного за работу филиала.

2.3.В филиале МБОУ СОШ  р.п.Шемышейка в с.Старая  Яксарка-Исаеву Татьяну Васильевну- учителя,ответственного за работу филиала.

3. Установить, что к полномочиям ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений  относится:

3.1.Подготовка проектов распорядительных документов о противодействии коррупции.

3.2.Взаимодействие с правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции.

3.3.Рассмотрение  обращений  граждан по фактам, имеющим признаки коррупционного правонарушения.

3.4.Обеспечение  выполнения требований законодательства при проведении государственной итоговой аттестации обучающихся.

3.5.Обеспечение  соблюдения прав обучающихся при сдаче государственной итоговой аттестации.

3.6.Обеспечение  соблюдения действующего законодательства при  привлечении благотворительных денежных средств и материальных ценностей на добровольной основе.

4. Главному бухгалтеру:

4.1.Проводить систематический контроль финансово-хозяйственной деятельности МБОУ СОШ р.п.Шемышейка с оформлением актов ревизий и проверок, осуществлять взаимодействие с правоохранительными органами по фактам выявленных правонарушений.

4.2.Обеспечить постоянный контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.
4.3. Обеспечить соблюдения действующего законодательства при  привлечении благотворительных денежных средств и материальных ценностей на добровольной основе
4.4.Один раз в полугодие готовить для родительских собраний отчеты об использовании внебюджетных средств, полученных учреждением.

5. Делопроизводителю Борисовой В.П.  обеспечить доведение настоящего приказа до сведения и размещение  на сайте МБОУ СОШ р.п.Шемышейка, филиала МБОУ СОШ  р.п.Шемышейка в с.Армиево, филиала МБОУ СОШ  р.п.Шемышейка в с.Старая  Яксарка.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                           М.М.Гудожникова

	Ознакомлены:
	Л.А.Кузнецова

	Н.Н.Симдянова

	Т.В.Исаева

	М.В.Семенова

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа рабочего поселка Шемышейка

имени Героя   Советского Союза

Александра Тимофеевича Бодряшова

(МБОУ СОШ р.п.Шемышейка)

	УТВЕРЖДАЮ

Директор школы_____________________

М.М.Гудожникова

Приказ   от  01.09.2015 г. № _______

План мероприятий по противодействию коррупции

на 2017 - 2018 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный/ознакомлен(подпись)

	Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности

МБОУ СОШ р.п.Шемышейка

	1.
	Составление обоснованного плана финансово-хозяйственной деятельности образовательного учреждения и целевое использование бюджетных средств
	Октябрь

 2017 года
	Гудожникова М.М.

Семенова М.В.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	2.
	Организация личного приема граждан директором школы, заместителями директора школы и учителями, ответственными за работу филиалов
	постоянно
	Гудожникова М.М.

Кузнецова Л.А.
Кодолова Е.Н.
Ширшова О.М.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	3.
	Участие в работе комиссии по распределению средств стимулирующей части фонда оплаты труда
	ежеквартально
	Кузнецова Л.А.

Кодолова Е.Н.
Ширшова О.М.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	4.
	Соблюдение единой системы аттестация педагогов школы
	постоянно
	Кузнецова Л.А.

Кодолова Е.Н.
Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	5.
	Соблюдение единой системы муниципальной оценки качества образования с использованием процедур:

- организация и проведение ГИА в форме ОГЭ;

- соблюдение единой системы критериев оценки качества образования;

- организация информирования участников ГИА и их родителей (законных представителей);

- определение ответственности должностных лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА;

- обеспечение ознакомления участников ГИА с полученными ими результатами;
	постоянно
	Кузнецова Л.А.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	6.
	Организация систематического контроля за получением, учетом, хранением, заполнением  и порядком выдачи документов государственного образца об основном общем образовании и среднем общем образовании.
	постоянно
	Кузнецова Л.А.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	7.
	Усиление контроля  за осуществлением набора в первый класс
	постоянно
	Кодолова Е.Н.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	8.
	Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей) .
	постоянно
	Гудожникова М.М.

Кузнецова Л.А.

Кодолова Е.Н.
Ширшова О.М.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	9.
	Организация систематического контроля за выполнением законодательства о противодействии коррупции в школе при организации работы по вопросам охраны труда
	постоянно
	Кузнецова Л.А.

Кодолова Е.Н.
Ширшова О.М.
преподаватель-организатор ОБЖ

завхоз
Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В..

	Обеспечение открытости деятельности образовательного учреждения

	1.
	Проведение Дней открытых дверей в школе
	Апрель-май 2018 года
	Кузнецова Л.А.

Кодолова Е.Н.
Ширшова О.М.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	2.
	Ознакомление родителей с условиями поступления в школу и обучения в ней.
	июнь 2018 года
	Кодолова Е.Н.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	3.
	Своевременное информирование посредством размещения информации на сайте школы.
	постоянно
	Кузнецова Л.А.

Кодолова Е.Н.
Ширшова О.М.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	4
	Усиление персональной ответственности работников школы за неправомерное принятие решения в рамках своих полномочий.
	постоянно
	Директор школы

	5.
	Изучение проблемы коррупции в государстве в рамках тем учебной программы на уроках обществознания.
	в течение года
	Кузнецова Л.А.

Кодолова Е.Н.
Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	6.
	Организация и проведение к Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря), различных мероприятий:

- проведение единого классного часа «Я - гражданин»,

 - конкурсная творческая работа (сочинение, эссе) среди обучающихся 7-11 классов  на  темы: «Если бы я стал президентом»,

 - выставка книг в библиотеке  «Нет коррупции!»
	декабрь  2017 года
	Кузнецова Л.А.

Кодолова Е.Н.
Ширшова О.М.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

Классные руководители

Кочергина О.А.

	Работа с педагогами

	1.
	Размещение на сайте ОУ правовых актов антикоррупционного содержания
	Ноябрь 2017
	Директор школы

Кузнецова Л.А.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	2.
	Заседание ШМО классных руководителей «Работа классного руководителя по формированию антикоррупционного мировоззрения обучающихся»
	Ноябрь 2017
	Ширшова О.М.

	3.
	Встречи педагогического коллектива с представителями правоохранительных органов
	апрель 2018 года
	Директор школы

	Работа с родителями

	1.
	Размещение на сайте ОУ правовых актов антикоррупционного содержания
	Ноябрь 2017
	Директор школы

Кузнецова Л.А.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	2.
	Участие родителей в публичном отчете школы
	  Май 2018
	Директор школы

Кузнецова Л.А.

Кодолова Е.Н.
Ширшова О.М.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	3.
	День открытых дверей школы
	Апрель-май 2018 года
	Кузнецова Л.А.

Кодолова Е.Н.
Ширшова О.М.

Симдянова Н.Н.

Исаева Т.В.

	4.
	Привлечение родительской общественности для участия в работе  жюри  школьных конкурсов.
	в течение года
	Ширшова О.М.